INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito solicitando que através do COI-
Centro de Operações Integradas realize
estudos visando a instalação de câmeras
de monitoramento de perímetro Urbano
entre a Rua General Glicério e a Rua Luiz
Pinto Flaquer, na região central.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, para que seja expedido ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito solicitando que, através do COI-Centro de Operações Integradas, realize
estudos visando a instalação de câmeras de monitoramento de perímetro Urbano entre a
Rua General Glicério e a Rua Luiz Pinto Flaquer, na região central.

SALIENTAMOS que na localização central há intensidade de fluxo no trecho delimitado
entre as ruas General Glicério e Luiz Pinto Fláquer, e faz-se necessário um estudo técnico
detalhado  para  viabilizar  a  instalação  de  câmeras  de  monitoramento.  Este  perímetro
concentra  um alto  volume de veículos  leves e  pesados,  além de grande circulação de
pedestres, aumentando a relevância do monitoramento para a segurança pública e a gestão
do trânsito.

JUSTIFICATIVA: A instalação de câmeras de monitoramento no trecho citado contribuirá
significativamente para:

Prevenção de delitos: a presença de câmeras inibe ações criminosas e auxilia as forças de
segurança em respostas rápidas.

Gestão do tráfego: facilita o monitoramento em tempo real, permitindo que intervenções
sejam realizadas em caso de congestionamentos ou acidentes.

Acompanhamento  de  áreas  de  risco:  sendo  uma  área  central,  é  crucial  que  o
monitoramento apoie as estratégias de segurança pública.

CONSIDERANDO que o estudo técnico possibilitará:

Análise de Viabilidade: estudo sobre os pontos estratégicos para instalação, garantindo
ampla cobertura visual.

Tecnologia de Ponta: recomendação de câmeras com alta definição e com recursos de
visão noturna e captação em condições climáticas variadas.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003400380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Integração com Redes Existentes: avaliação da possibilidade de integração com sistemas
já instalados, otimizando custos e infraestrutura.

Suporte e Manutenção: planejamento para manutenção regular, visando a continuidade e
a qualidade do monitoramento.

CONCLUÍMOS que a implementação de câmeras de monitoramento neste trecho terá um
impacto  positivo  na  segurança  e  no  tráfego  da  área.  Solicita-se,  assim,  que  o  órgão
competente priorize esta proposta, realizando um estudo técnico preciso para viabilizar a
instalação e operação deste sistema, atendendo às demandas de segurança e mobilidade
para a população e os visitantes desta região central.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de novembro de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003400380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-19T12:34:30-0300